ESTADO DE SANTA CATARINA
          MUNICÍPIO DE GUATAMBU

PORTARIA N.º 253 DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

Dispõe sobre medida excepcional e temporária, a ser

realizada nos dias 20 e 21 de agosto de 2020,

enquanto durar os efeitos da pandemia; suspensão

das atividades escolares presenciais; regras de

distanciamento e principalmente medidas de

combate ao coronavírus.

LUIZ CLOVIS DAL PIVA, Prefeito Municipal de

Guatambu, Estado de Santa Catarina, no uso das

atribuições do seu cargo, e, de conformidade com o

disposto no inciso IV do artigo 72, da Lei Orgânica

do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de transportar seis (6) pacientes até a cidade de

Florianópolis, Capital do Estado de Santa Catarina, para realização de consultas e exames médicos;

CONSIDERANDO que no enfrentamento da pandemia o transporte de

passageiros foi liberado, entretanto com observação de lotação máxima de 50%, e com regras e

distanciamento, tudo para auxiliar no combate a propagação e disseminação do vírus;

CONSIDERANDO que as aulas presenciais estão suspensas e que dessa medida

não acarretarão prejuízos à comunidade escolar;

CONSIDERANDO que se trata de medida excepcional e com prazo

determinado, bem como em observância aos princípios norteadores do Direito Público, assim como

a economicidade em momento de crise.

RESOLVE:

Art. 1º Com base nas considerações acima, bem como na necessidade de retomada

das consultas e atendimento médico dos munícipes, em havendo anuência de ambos os secretários

(as) das pastas de Educação e Saúde, PERMITIR que o veículo lotado na Secretaria Municipal de

Educação MINIBUS PEUGEOT EXPERT, placa QJT3133, seja utilizado pela Secretaria

Municipal de Saúde, desde que mantidas as condições acima, especificamente nos dias 20 e 21 de

agosto de 2020, para o fim específico de transporte de passageiros/pacientes até o município de

Florianópolis.

                           ESTADO DE SANTA CATARINA
          MUNICÍPIO DE GUATAMBU

Art. 2º As despesas decorrentes da presente cedência correrão por conta da

Secretaria Municipal de Saúde, que também deverá zelar pelo bom uso e manutenção do veículo,

enquanto durarem os efeitos da presente Portaria.

Art. 3º Em hipótese alguma a lotação máxima dos veículos (50%) poderá ser

excedida.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.

     Guatambu, 17 de agosto de 2020.

LUIZ CLÓVIS DAL PIVA

Prefeito Municipal